---

<sup>94</sup> D. 2, 14, 1 (Ulp. 4 ad ed.): *Huius edicti aequitas naturalis est. Quid enim tam congruum fidei humanae, quam ea quae inter eos placuerunt servare? 1. Pactum autem a pactione dicitur (inde etiam pacis nomen appellatum est). 2. Et est pactio duorum pluriumve in idem placitum et consensus. 3. Conventionis verbum generale est ad omnia pertinens, de quibus negotii contrahendi transigendique causa consentiunt qui inter se agunt: nam sicuti convenire dicuntur qui ex diversis locis in unum locum colliguntur et veniunt, ita et qui ex diversis animi motibus in unum consentiunt, id est in unam sententiam decurrunt. adeo autem conventionis nomen generale est, ut eleganter dicat pedius nullum esse contractum, nullam obligationem, quae non habeat in se conventionem, sive re sive verbis fiat: nam et stipulatio, quae verbis fit, nisi habeat consensum, nulla est.*

<sup>95</sup> D. 2, 14, 5 (Ulp. 4 ad ed.): *Conventionum autem tres sunt species. Aut enim ex publica causa fiunt aut ex privata: privata aut legitima aut iuris gentium. Publica conventio est, quae fit per pacem, quotiens inter se duces belli quaedam paciscuntur.*

<sup>96</sup> D. 2, 14, 7, 1 (Ulp. 4 ad ed.): *Quae pariunt actiones, in suo nomine non stant, sed transeunt in proprium nomen contractus: ut emptio venditio, locatio conductio, societas, commodatum, depositum et ceteri similes contractus.*

<sup>97</sup> D. 2, 14, 7, 2 (Ulp. 4 ad ed.): *Sed et si in alium contractum res non transeat, subsit tamen causa, eleganter Aristo Celso respondit esse obligationem. Ut puta dedi tibi rem ut mihi aliam dares, dedi ut aliquid facias: hoc synallagma esse et hinc nasci civilem obligationem. Et ideo puto recte Iulianum a Mauriciano reprehensum in hoc: dedi tibi Stichum, ut Pamphilum manumittas: manumisisti: evictus est Stichus. Iulianus scribit in factum actionem a praetore dandam: ille ait civilem incerti actionem, id est praescriptis verbis sufficere: esse enim contractum, quod Aristo synallagma dicit, unde haec nascitur actio.*

de causa, es decir a los *nuda pacta* y recoge la conocida máxima "*nuda pactio obligationem non parit, sed parit exceptionem*"<sup>98</sup>, y finalmente, antes de expresar la rúbrica del *edictum de pactis*, se refiere a los *pacta adiecta*, que quedarían incorporados a la acción que dimana del contrato al que se añaden cuando se realizan *in continenti*.<sup>99</sup>

De acuerdo con Magdelain, del comentario de Ulpiano al Edicto se puede extraer, entre otras ideas, las siguientes: el jurista al expresar que las *conventiones* que generan una acción "*in suo nomine non stant, sed transeunt in proprium nomen contractus*", estaría excluyendo los contratos consensuales de la cláusula edictal, los cuales dispondrían de su propia rúbrica; asimismo, quedarían excluidos de la cláusula los *pacta adiecta*, ya que quedarían incorporados al contrato en cuestión cuando se realizan *ex continenti* y son tutelados a través de la acción contractual; también quedarían fuera del